
	
  

PROT. 3409/2017 DEL 13/05/2017 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INCLUSIONE  

IN UN ALBO DI FIGURE PROFESSIONALI   
PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI  

DEL PERSONALE ATA  
2016-2019 

AI SENSI DELLA LEGGE 107/2015  
	
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA SCUOLA POLO 

 

VISTO il Piano Nazionale di Formazione; 
VISTO il Piano triennale di formazione dell’Ambito CE-10 (2016-2019), nella fattispecie l’allegato 
destinato alla formazione del personale ATA; 
VISTO il D.I. n. 44/2001 (in particolare gli articoli 32, 33 e 40), che disciplina l’attività negoziale delle 
Istituzioni scolastiche; 
VISTI il D. Lgs. N.165/2001, la L. 244/2007, la Circolare n. 2/2008 della Funzione Pubblica e la L. 
n.133/2008; 
VISTA la delibera della Conferenza dei Dirigenti Scolastici dell’Ambito CE-10 del 14 marzo 2017; 
CONSIDERATO che per il triennio 2016/2019 si rende necessario procedere all’individuazione di 
contraenti cui conferire il contratto di prestazione d’opera per la realizzazione di percorsi formativi 
destinati al personale ATA in servizio della rete dell’Ambito Ce-10; 
 
 

A V V I S A 

che è aperta la procedura  pubblica per la formazione di un elenco di esperti formatori per eventuale  
conferimento di incarichi di prestazione professionale non continuativa, finalizzati alla realizzazione di 
percorsi formativi destinati al personale ATA degli Istituti dell’Ambito CE-10, in ordine alle seguenti 
tematiche formative, previste dal Decreto del Direttore Generale del MIUR n.1445 del 22.12.2016, qui 
di seguito indicate. 

 

 

	
  
	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
	
  

 
SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE RETE DI AMBITO CE -10 
Via Napoli, P.zza d’Armi n°1, 81043 CAPUA (CE) Tel e Fax: +39 0823.963311/963400 

E-Mail:  CEPS110004@istruzione.it  CEPS110004@PEC.istruzione.it 
SITO WEB: WWW.liceogarofano.gov.it 

Dirigente scolastico: Giovanni DI CICCO 
	
  



§ 1. Temi dei corsi e relativi profili 

Gli incarichi saranno conferiti per l’attuazione dei seguenti argomenti formativi: 

 

 

 
1. Argomenti Corsi Area A (Collaboratori Scolastici) 
 
 
a) l’accoglienza e la vigilanza e la comunicazione; 
b) l’assistenza agli alunni con disabilità; 
c) la partecipazione alla gestione dell’emergenza e del primo soccorso. 
 

 

 

 
2. Argomenti Corsi Area B (profilo amministrativo) 
 
 
a) il servizio pubblico: dalla cultura dell’adempimento alla cultura del risultato; 
b) i contratti e le procedure amministrativo-contabili; 
c) le procedure digitali sul SIDI; 
d) la gestione delle relazioni interne ed esterne; 
e) le ricostruzioni di carriera e i rapporti con le ragionerie territoriali 
 

 
 

 
 
4. Argomenti Corsi Area B (profilo tecnico) 
 
 
a) la funzionalità e la sicurezza dei lavoratori; 
b) la gestione dei beni dei lavoratori dell’istituzione scolastica; 
c) la gestione tecnica del sito web della scuola; 
e) il supporto tecnico all’attività didattica per la propria area di competenza; 
f) la collaborazione con gli insegnanti e con i dirigenti scolastici nell’attuazione dei 
processi di innovazione dell’istituzione scolastica. 
 

 
 
 
 
 



 
5. Argomenti Corsi Area D (DSGA) 
 
 
a) autonomia scolastica: dalla cultura dell’adempimento alla cultura del risultato; 
b) la gestione del bilancio della scuola e delle rendicontazioni; 
c) le relazioni sindacali; 
d) la nuova disciplina in materia di appalti pubblici (D. Lgs. 50/2016) e gli 
adempimenti connessi con i progetti PON; 
e) la gestione delle procedure di acquisto attraverso il mercato elettronico; 
f) la disciplina dell’accesso alla luce delle recenti innovazioni normative; 
g) la gestione dei conflitti e dei gruppi di lavoro; 
h) il proprio ruolo nell’organizzazione scolastica e la collaborazione con gli insegnanti 
e con il dirigente scolastico nell’ambito dei processi d’innovazione della scuola; 
i) la gestione amministrativa del personale della scuola. 
 

 
 
 
§ 2. Requisiti generali e speciali 

L’inserimento nell’elenco dei cui al presente avviso, che sarà aggiornato con cadenza annuale, 
previo avviso pubblicato sul sito della scuola polo per la formazione della Rete d’Ambito CE-10, potrà 
avvenire esclusivamente per i candidati che produrranno istanza in forma individuale secondo le 
modalità di cui al successivo paragrafo 3 e che siano in possesso dei seguenti requisiti di carattere 
generale: 

1. Cittadinanza italiana o di un Paese membro dell’Unione europea; 
2. Godimento di diritti civili e politici; 
3. Non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale. 

In relazione ai requisiti professionali, gli aspiranti dovranno mostrare in maniera documentata, o 
anche con autocertificazione, di essere in possesso dei seguenti requisiti essenziali, ai sensi della Nota 
del MIUR n. 40587 del 22/12/2016 e del Decreto Ministeriale n. 1443 del 22/12/2016:  

 
1. esperienza almeno triennale di formazione nel contesto scolastico; 
2. competenze digitali/amministrative; 
3. conoscenze relative al piano di formazione connesso alle tipologie professionali interessate; 
4. abilità relazionali e di gestione di gruppi. 

 
 
La valutazione ai fini dell’inserimento delle candidature negli elenchi dei formatori sarà 

effettuata da parte di apposita commissione, formata dai dirigenti scolastici del nucleo di coordi-
namento, presieduta dal dirigente della Scuola Polo. 

 



 § 3. Termini e modalità di presentazione delle istanza di inclusione  
       nell’elenco degli aspiranti formatori 
 
Gli aspiranti devono far pervenire la propria candidatura al protocollo della Scuola Polo Liceo 

Garofano, Via Napoli, P.zza d’Armi, 1 – 81043 Capua (Caserta), a mezzo pec, a mezzo 
raccomandata,  o a mano e non oltre le ore 12.00 del 30/05/2017. 

Non farà fede la data del timbro postale e non saranno considerate valide le istanze  inviate in 
modo difforme da quanto sopra indicato. 

L’istanza di partecipazione, redatta secondo il modello “A” allegato al presente, deve essere 
contenuta in una busta chiusa, recante la dicitura “Contiene candidatura per iscrizione nell’elenco di formatori di 
cui all’Avviso prot. n 3409/2017 del 15/07/2017.”,. All’interno del plico devono essere consegnati: 

1. L’istanza di partecipazione 
2. Curriculum vitae 
3. Altra documentazione 

È facoltà della Scuola Polo richiedere l’esibizione della documentazione dichiarata. 
Si segnala che i curricula, in formato europeo, delle figure professionali esperte, devono essere 

debitamente sottoscritti con firma autografa dagli stessi, pena esclusione e redatti in modo che risulti il 
possesso dei requisiti culturali e professionali necessari per procedere alla iscrizione nell’elenco di 
formatori. 

 
 

 § 4. Modalità di individuazione dell’esperto formatore 

I formatori saranno individuati secondo le seguenti modalità: 
• Dall’albo compilato secondo quanto previsto dal presente avviso, saranno estratti in seduta 

pubblica almeno il doppio di formatori da individuare; 
• Costoro saranno invitati a presentare un progetto migliorativo del percorso formativo richiesto; 
• La graduatoria sarà compilata sulla base dei criteri che saranno pubblicati prima dell’estrazione 

dei formatori da invitare. 

 § 5. Causa di esclusione 

Sono escluse dalla presente selezione le candidature: 
• Sprovviste della data e della firma autografa e in originale nei documenti presentati; 
• Prive di uno qualsiasi dei documenti richiesti dal presente bando; 
• Presentante oltre il termine previsto e, più in generale, con modalità differenti rispetto a quanto 

previsto dal presente bando. 
• Prive di requisiti di cui al paragrafo 2. 
• Da cui non è possibile evincere le generalità dei concorrenti. 

 
 

La scuola polo si riserva comunque la facoltà di disporre l’esclusione dalla procedura in 
qualunque momento nei confronti di coloro che abbiano prodotto autodichiarazioni mendaci o 
abbiano conferito autocertificazioni o certificazioni false, fatta salva l’irrogazione delle sanzioni penali, 
ai sensi del DPR n.445/2000. 
 



 § 6. Clausole finali 

1. Gli esperti, con la presentazione della propria candidatura, si impegnano a svolgere l’even-
tuale incarico senza riserva alcuna e secondo il calendario definito dal Dirigente della Scuola 
Polo. 

2. La Scuola Polo si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura pervenuta, sempre che sia pienamente rispondente alle esigenze formative. 

3. La Scuola Polo si riserva, altresì, di non procedere ad alcun conferimento di incarico qualora 
nessuna delle candidature presentante venga ritenuta congrua e coerente con obiettivi che si 
intendono perseguire, ad insindacabile giudizio della commissione. 

4. Gli aspiranti dipendenti da altra pubblica amministrazione dovranno essere autorizzati e la 
stipulazione del contratto sarò subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

5. Il Dirigente della Scuola Polo, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive 
il contratto di prestazione d’opera con gli esperti esterni. Il compenso spettante sarà erogato 
considerando il D.I. 326/1995 e solo al termine della prestazione, previa presentazione della 
calendarizzazione delle ore prestate e della relazione finale. Il contratto potrà essere revo-
cato in qualsiasi momento per motivate e giustificate esigenze della Scuola Polo. 

6. L’incarico non costituisce rapporto di impiego. Gli esperti svolgeranno l’attività prevista 
presso le sedi indicate dalla Scuola Polo. 

7. Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. N. 196/2003, i dati personali forniti dal candidato saranno 
raccolti presso la Scuola Polo per le finalità di gestione della selezione e potranno essere 
trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alla normativa vigente. Il 
candidato all’incarico dovrà espressamente autorizzare La Scuola Polo al trattamento dei 
dati personali. Il titolare dei dati è il Dirigente della Scuola Polo. 

8. Il presente bando è affisso all’albo pretorio on-line del sito della Scuola Polo. Eventuali 
chiarimenti potranno essere richiesti presso gli uffici di segreteria della Scuola Polo, tel. 0823 
963311. 
 
 
 

Capua,13/05/2017          Il Dirigente Scolastico della Scuola Polo 
          Prof. Giovanni Di Cicco 

 
 

	
  


		2017-05-13T11:46:44+0000
	DI CICCO GIOVANNI




